III, 425.

Nr. 194.
1288, 19. April, Luzern.

Das Stift Luzern genehmigt den Verkauf von Haus und
Hofstatt in Hochdorf durch Heilwig und Verena Schenk ans

Stift Münster.
Honorandis viris in Chrifto dominis prepofito et

capitulo Beronenfis | Ecclefie. D. prepofitus et conuentus Monafterii

Lucernenfis orationes in Chrifto de- | uotas. Cum
Heilwigis relicta et Verena filia fua quondam Ghunradi | dicti
Schenken de Hochdorf, aream fuam et domum in Hochdorf

| fifa, in quibus refidentiam fecerunt ecclefie veftre vendide-
rint et tradiderint, Nos ad petitonem vestram eidem venditioni

et tradi- [ tioni pro ipfis et cum ipfis ecclefie noftre ferais
coni'enfum noftrum prefen- | tibus fpontaneum impertimur.
Sigillum noftrum, videlicet prefati prepofiti | quo et nos
conuentus coutimur prefentibus litteris appendendo. Datum | aput
Lucernam, anno domini M° CC° XXX0 VIII.0 Kalendas Maii |

Indictione prima.
Das Siegel ist abgefallen.
Liber crinitus fol. 22, b. Vgl. Neugart, Episcop.

Gonflant. I, 365 ; Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde II, 1, 489 ;

Geschichtsfreund 1, 252, 450.

Nr. 195.
1288, 23. April. Sursee und Burgdorf.

Die Familie Frieso verkauft dem St. Katharina Altar in
Münster eine Schupose in Sursee und ein Gut in Eich.

Elifabeth relicta Bvdolfi quondam Freilb et Nos videlicet
Johannes, Bvdolfus Freifo, Nicolaus et Petrus, Margaretha et
Katherina j proles eiufdem Elifabeth, vniuerfis Chrifti fidelibus
ad quos prefentes peruenerint, noticiam lubfcriptorum. Quia
cum veloci decurfu temporis | gesta hominum a memoria de
facili elabuntur, expedit ipfa litterarum teftimonio confirmai!.
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Nouerint igitur vniuerfi tam pofteri | quam moderni, quod Nos

per manum noftri veri Tutoris et legalis, Militis dicti der
Ruhe Freifo, eiufdem tutoris confenfu accedente poffeffiones,
videlicet vnam Scopozam fitam circa Muros opidi Surfe et

partem poffeffionis dicte Johannis de Scheinchon, quondam
miiitis, | fitam in villa Eiche, que poffeffiones ad Nos Jure

proprietatis pertinere dinofcuntur, pro certa peccunie quantitate,

fcilicet quadraginta quatuor | libris vfualis monete, quam
pecuniam profitemur prefentibus recepiffe, affari beate Katherine

in Ecciefia Beronenfi, titulo venditionis, quam | venditio-
nem Dominus Johannes de Bvthinkon fieri procurauit, tradimus et

tradidimus bona fide et fine omni captione libere poffidendas. |

Promittentes eidem altari pro Nobis et noftris heredibus vbi-
eunque et quandocumque neceffe fuerit debitam prestare de

predictis poffeffionibus warandiam, abre- | nuntiantes etiam prefentibus

pro Nobis et noftris heredibus omni exceptioni, priuilegiis,
petitionique reftitutionis in integrum et omni Juris auxilio canonici

j et ciuilis et omnibus quibus prefens venditio a Nobis fponte
facta in pofterum aliquatenus poflet impediti vel quomodoübet

infirmari. Ne autem hec noftra ven- j ditio aliquorum
malitia valeat irritari, verum etiam ad prefentis facti evidenciam

et in rei gefte teftimonium presens Inftrumentum confermi

fecimus, Ipfum Si- | gillo Nobilis viri Domini Petri Militis de

Kranburg optinentes noftra petitione fupplici roborari. Nos
Petrus Miles de Kronburg, memorate Efi- | zabeth, fuorumque
iiberorum, necnon eorundem tutori! fupplicationibus inclinati,
Sigillum noftrum preferiti fcripto in teftimonium premifforum
duximus appendendum. Huius [ rei teltes rogati qui interfuerunt,

cum ipfa venditio agebatur feu- tractabatur per antedic-
tum Johannem de Bvthinkon Miiitem in Opido Surfe funt |

Mathias de Scheinkon, Jacobus de Scheinkon, Milites,
Hartmannus de Iffendal, Cvnradus de Bethenowa et Heinricus
villicus, Ciuis Zovingenfis. Teftes vero | rogati qui interfuerunt
cum fepedicta venditio fuerat confumata in Burgdorf, funt H.
Dapifer de Froburg, Wernerus dictus Nvnlift, Jacobus de

Zavenuile, Vzeli- I nus Werdinus, D. de Erolzwile, Viricus de
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Wichtra et affi quam plures fidedigni. Acta funt hec anno
domini. M°. CC° LXXX0 vili0. IX. Kalendas Maii. 8. Indictione

prima.

Das schildförmige Siegel des Freihern von Kramburg mit
dem Dreiberg im Siegelfelde hängt beschädigt.

'

Nr. 196.

1289, 6. Juni, Münster.

B. Leutpriester von Kerns, verzichtet auf den Zehnten

von Emmen gegen ein Leibgeding.

Nouerint vniuerfi, quos noffe fuerit oportunum, quod ego
B. perpetuus vicarius in Kerns confìteor per prefentes,
decimam fitam in Emmun, quam ad ufus meos pro tempore vice
meo a venerabilibus viris dominisque fuis cariffimis D. de

Halwile bone memorie, quondam prepofito et capitulo Ecclefie
Beronenfi pro certa pecunie quantitate comparavi, me dictam
decimam refignaffe fpontanea voluntate et in manus honorabilis

viri domini Virici de Landenberch, nunc prepofiti, re-
nunciaffe omni juri, quod mihi per predictam emptionem in
dieta decima competere videbatur. Ita tamen, quod prefatus
honorabilis vii* de Landenberg, nunc prepofitus, et capitulum

prenotatali venditionem illam, quam feci Wilhelmo de

Ofpental. videlicet ad quatuor annos continuos, ratificerunt, et
ratam firmiter habere promiferunt. Hac videlicet conditione,
quod prelibati prepofitus et capitulum fe ad hoc fide bona

omnique doli remoto materia, prout in litteris Ms patentibus
fuper hoc 'fpecialiter confectis plenius continetur, aftrinxerant,
quod illis IIII annis elapfis, quos predictus Wilhelmus debet
habere mihi omni anno, quamdiu vixero, X maltera fpelte et

X maltera auene menfure Turicenfis, in fefto beati Martini
vel antea in opido Lucernenfi, fine omni dampno meo affigliare

tenetur et integraliter prefentare. In cuius rei euidentiam
prefentem cedulam figillis honorabilium virorum Arnoldo de

Rinach, Thefaurarii, et H. de Vilmaringen, Canonici Beronenfis,

petii confignare ac proprium meum ligillum duxi appen-
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dendum. Acta funt hec Berone anno domini M° CC° LXXX°IX.
VIII. idus Junii, indictione II.0

Liber crinitus fol. 24.

Nr. 196.

1289, 31. Juli, Münster.

Das Stift Münster verkauft der Katherina Pfrund, 3 Schu-

pofen in Meisterschwand.
Viricus de Landenberch, prepofitus et capitulum Ecclefie

Beronenfis, vniuerfis et fingulis tam pofteris quam modernis,
ad quos prefentes j peruenerint, fubfcriptorum noticiam cum
falute. Ne propter fluxibilitatem temporis getta mortalium, que
prouide ftatuuntur et aguntur | ab hominum memoria, que labilis
eft, et rerum turbe non fufficit, euanefcant, vtile dinotata*, ipfa
litterarum teftimonio commendari. | Nouerint igitur omnes et

finguli, quos noffe fuerit oportunum, quod Nos très fcopozas
fitas in villa Mefterschwang, quas colunt I dictus Chindelere
et Rvdolfus dictus in Chilchove, Jure proprietatis noftre Bero-
nenfi Ecclefie pertinentes, altari beate Katherine | in eadem

Eccfefia Beronenfi vendidimus iufto venditionis titulo, cum omni
Jure ad eafdem fcopozas pertinente, pro quadraginta quinque
libris denariorum vfualis monete, coimeri'is ad vtilitatem noftre

predicte Ecclefie Beronenfis, videlicet ad vineta in Ochein,

que vineta cum predictis | denariis aliis coaffumptis et appo-
fitis comparauimus Ecclefie antedicte. Betinentes Nobis tamen
cenfum quatuor folidorum cum dimidio annuatim j foluendum
et reddendum de predictis fcopofis tribus, ita, quod Difcretus
vir Petrus facerdos, dictus facrifta, prebendarius altaris
memorati, | vel qui fucceffor eiuf fuerit, videlicet prebendam iam
diete altaris optinendo, fingulis annis in fefto beate Katherine
de fepedictis tribus feopozis decern et octo denarios, hoc eft
tredecim et octo denarios Cellerario prefate Beronenfis Ecclefie,
nomine cenfus, exfoluere non oniitat, promittentes nichilominus
eidem | altari pro Nobis noftrisque fuccefforibus vbicunque et

quandocunque neceffe fuerit, de predictis tribus feopozis pref-
tare warandiam. Renunciamus etiam prefentibus | omni bene-

236

ficio Juris, tam canonici quam ciuilis, per quod predicta
venditio poffet in pofterum irritari vel aliquatenus impugnari. In
cuius rei euidentiam et | robur omnium premifforum Nos
predicti prepofitus et capitulum Sigilla noftra duximus prefentibus

apponenda, Datum et actum Berone anno domini M° CC°
] LXXXIX,0 pridie Kalendas Augufti, Indictione IL"

Die beiden Siegel hangen beschädigt.

Nr. 198.

1289, 17. August, Münster.

Kapfan Peter zu St. Katharina in Münster verkauft 2

Schuposen in Neudorf und kauft 3 Schuposen in
Meisterschwand.

Petrus. Sacerdos, prebendarius altaris beate Katherine in
Ecclefia Beronenfi, vniuerfis tam prefentibus quam | futuris ad

quorum noticiam prefentes peruenerint, fubscriptorum noticiam
cum falute. Pferumque contingit, vt ea que ab hominibus

| etiam deliberacione non parua prehabita, a memoria
hominum, quia non funt roborata fcripturarum apicibus, ela-

bantur, | qua re caute a fapientibus prouisum eft vt, ne

gesta et tractata magna diligentia ordinati, per obiiui- | onis

nebulam a memoria hominum rapiantur, litterarum indiciis
perhennentur. Nouerint igitur omnes et finguli, quos noffe

fuerit | opportunum, quod Ego prefatus Petrus prebendarius
duas fcopozas fitaf in Villa Nudorf, quas colit Waltherus dictus

| Göwo, reddentes quatuor Maltera fpelte fimul et avene,
dicto altari iure proprietatis pertinentes hactenus et adiunctas,
confenfu | prepofiti et capitufi Beronenfis ecclefie vnanimi
accedente, memorato Walthero dicto Göwo pro quadraginta libris

denariorum vfualis mo- j nete ab ipfo perfolutis, et per
nie ad vtiiitatem predicti altaris perpétuant conuerfis et tranf-
mutatis cum aliis quinque libris denariorum videlicet | ad tref
fcopozas fitas in Mefterfchwang, quas fepedicto affari a predictis
prepofito et capitulo Ecclefie Beronenfis cum | pretaxata
pecunia iure proprietatis et omni alio Jure legitime comparauit
Jufto venditionis titulo quiete et pacifice trado | et tradidi
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poffidendas. Hiis fane condicionibus interiectis et fideliter ob-

feraandis, videlicet, vt dictus Wattherus et Hemma | coniunx
fua folum ad tempora vite fue, Ipforum vero liberi, quos
nunc habent fimul et adhuc invicem procreare poffunt | per
directam lineam defcendentes Jure hereditario pro annuo cenfu

vnius folidi denariorum, tam ab ipfis Walthero et Hemma,

quam | predictis iiberis, annis fingulis in fefto beati Michaelis
in autumpno predicto altari foluendo, Scopozas poffideant pre-
taxatos. Infuper, fi quempiam dictorum liberorum contingeret
extra paritatem hoc eft dictum vulgaritet* vffer finre gnoffami

| aiiquam vel aliquem fibi matrimonialiter defponfare, talis a
predicto jure hereditario dictarum fcopozarum alienum fe

nouerit | et exclufum. Ne autem inpofterum valeat predicta
venditio quoquo modo irritari, vel aliqualiter impugnari prefens

| Inftrumentum, fuper hac venditione a me bona fide con-
fectum, vna cum Sigillis honorandorum virorum Virici de Landen-

| berch, prepofiti et capituli Ecclefie Beronenfis, quibus
coutor in hac parte et cum fidedignorum fubfcriptione teftium
robo- | ravi. Teftes funt Waltherus de Velthein, Canonicus
Beronenfis, Hugo, Sacerdos prebendarius Beronenfis, Gervngus
clericus I dictus de Sechingen, Arnoldus Trutman, Dietericus
de Eigifdorf, et plures ahi fidedigni. Nos Viricus de Landen-
berch | prepofitus et capitulum ecclefie Beronenfis promittentes
predictis Walthero et Hemme, fuifque liberis pro dictis
feopozis vbicunque | et quandocunque neceffe fuerit preftare
nomine altaris prehabiti warandiam, Sigilla noftra in omnium
premifforum roboris firmi- | tatem prefenti fcripto duximus
appendenda. Datum et actum Berone, anno dòmini M° CC°

LXXX0 IX0, XVII. Kalendas Septembris. Indictione fecunda.
Die beiden Siegel hangen beschädigt.
Copie im roten Jahrzeitbuch, 2. Stück nach 31. Dec.

Nr. 199.
1289, 17. Oktober, Neuenburg.

Ritter Johann von Tuslingen in Neuenburg verkauft an
das Stift Münster um 81 Mark Silber Güter und Kirchensatz
in Auggen, vormals Eigentum der Grafen von Froburg.
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Johannes de Tuflingen, Miles, ciuis de Nuwenburch,
prefentium infpectoribus Gefte rei memoriam in perpetuum.
Quoniam probrofa oblivio factis feu dictis hominum nouercari
folet, et ob id. que aguntur in tempore, ne proceffu temporis
elabantur, perhennari littéral! ftudio confueverunt et teftimonio.
Nouerint igitur vniuerfi auditores prefentium, feu infpectores,
quod ego predictus Johannes bona mea fita in banno Wile
Ovchein, que bona olim fuerunt Comitum de Vroburg, five
confiftant in domibus, areis, vineis, pratis, curtibus, pafcuis.
nemoribus, fiiuis vel aliis quibuscunque nominibus cenfe-

antur, cum omnibus iuribus, confuetudinibus. apendiciis fuis,
jurifdictione et diftrictu, jure preprietatis vendo et venditions

titulo pro me et pro meis heredibus trado in manus hono-
randi domini Virici de Landenberg, propofiti ecclefie Beronenfis,

nomine fue ecclefie et capituli predicte ecclefie recipientis,
pro octoginta Marcis cum vna Marca argenti puri et legalis,
ponderis oppidi Nüwenburc, quas octoginta Marcas cum vna
Marca a prefatis dominis prepofito et capitulo Beronenfi,
nomine Ecclefie, confiteor nomine precii et pro pretio dictarum
rerum integrafiter datas et folutas effe et a me receptas. Re-
nuntians pro me et meis heredibus in perpetuum omni
exceptioni non date, non folute, non numerate pecunie antedicte
et omni iuris auxilio, per quod predicta venditio fiue contractus

infringi poffet et enervari, auf in partem uel in totum in
aliquo debilitari. Voto infuper, quod ius patronatus in Ovchein,
quod ad bona predicta feu ad uniuerfitatem bonorum vendi-
torum cum ipfis bonis venditis, ad que ab antiquo pertinere
dinofcitur, liberaliter tranfeat in Ecclefiam antedictam.
Promitto etiam eidem prepofito et capitulo ac fuis fuccefforibus

pro me et meis heredibus follempniter ftipuianti warandiam
preftare in iudicio uel extra iudicium et duplam emptionis
nomine, volens quod idem prepofitus et capitulum poffint de
cetero de predictis bonis tamquam fuis difponere et ordinare

pro fuo libito voluntatis. Huic venditioni feu contracta
interfuerunt teftes fubfcripti ad hoc fpeciaiiter uocati et rogati.
Rûdigeras Rector Ecclefie in Ovchein, Brunwardus miles de
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Ovchein, Burcardus et Jacobus fratres milites dicti Sermezer,
Joannes miles dictus Zeringer, Johannes dictus Bohard, H. de

Gelingen, Gerungus Scultetus, Nicolaus de Hartkilche, C. uilli-
cus de Seuelden, Lupo feniot* de Seuelden, G. Benko, G. dictus

Clafferige, H. dictus Tennivifei, H. dictus Vozgant et alii
quamplures chief de Nùwenburc fìdedigni. Et ex quo Scultetus
et confules de Nùwenburc predicte venditioni fiue contracta
interfuerunt, viderunt et audiuerunt Sigillum M oppidi pre-
cibus prepofiti et capituli predicti limuique meis pre-
prefentibus appenderant. Et ego predictus Johannes in eu-
idenciam et robur predictorum prefentem cartam munimine
figlili proprii confignaui. Datum et actum aput Nùwenburc,
-anno domini M° CG" LXXX0 IX0., feria Secunda poft feftum
Sancti Galli.

Liber crinitus fol. 19.

Vgl. J. E. Kopp, Geschichte der eidgen. Bünde II, I, 491.

Nr. '200.
1289, 19. Oktober, Constanz.

Propst und Capitel von Münster besiegeln mit andern
Stiftsvorständen die von D., Gantor der Domkirche Basel, als

päpstlicher Executor erlassene Urkunde über Entrichtung der
Zehntquart, anfäßfich der Diöcesan-Synode. Sieget des Propstes
mit Inschrift: S. VL. D. LANIB'C. PPOITI. B'ONE.

Neugart Hist. Episcop. Constant. H, 660—662.
Beachtenswert ist die Reihenfolge der Ghorherrenstifte,

Donistift, St. Stephan und St. Johann in Konstanz, Zürich,
Beromünster, Zofingen Schönenwerd.

Nr. 201.
1289, 9. December, Münster.

Erblehenbrief für Adefheid zum Brunnen von Kammerer
Arnold von Rinach, Chorherr zu Münster.

Nouerint vniuerfi tam pofteri quam moderni prefentem
litteram infpecturi | vei etiam audituri, quod Ego Arnoldus de

Rynach, Canonicus et pro tempore | Camerarius Ecctefie Bero-
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îienfis, poffeffionem quandam fitam in Wile prope villam |